
 

Decreto del Presidente n. 81 

pag. 1 di 6  

 

 

Comunità della Valle di Cembra 
PROVINCIA DI TRENTO 

  

  

   

DECRETO DEL PRESIDENTE 

N. 81 del 28/06/2023 

 

OGGETTO: Approvazione “Piano delle attività triennali 2023-2025 per la promozione e lo sviluppo 

delle Comunità amiche delle persone con demenze” 

 
 

L'anno duemilaventitre il giorno ventotto del mese di giugno alle ore 12:00 nella sede della Comunità 

della Valle di Cembra, il sig. Simone Santuari, nella sua qualità di Presidente della Comunità della Valle 

di Cembra, nominato con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 1 del 25.08.2022, con l’assistenza del 

Segretario della Comunità dott. Paolo Tabarelli de Fatis, emana il seguente decreto. 

 

 
IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’ 

 

Richiamati: 

➢ gli articoli 15, 16 e 17 della L.P. 3/2006 come rispettivamente sostituiti dagli articoli 4, 5, 6 della L.P. n. 7 

di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 

(Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge provinciale per il governo del 

territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022”; 

➢ la delibera del Consiglio dei Sindaci n. 1 del 25.08.2022 con la quale si è proceduto alla nomina del 

Presidente della Comunità della Valle di Cembra;  

  

 

Dato atto:  

- dal 2015 la Provincia ha un piano provinciale demenze, diretta emanazione del Piano     

Nazionale, che individua strategie condivise e integrate per la promozione della qualità della 

vita delle persone con demenza e dei loro familiari e per migliorare l’appropriatezza e 

l’efficacia dei servizi a loro dedicati. 

- Questa programmazione mirata ha permesso di disporre, nel tempo, di un’efficiente rete di 

servizi territoriali, di avviare percorsi formativi integrati sia per i professionisti che per i 

familiari e di organizzare, grazie a specifiche risorse provinciali, delle iniziative territoriali di 

sensibilizzazione sul tema della demenza. 

- Considerate le positive esperienze di sensibilizzazione promosse in questi anni, nel Piano 

provinciale demenze - XVI Legislatura, approvato con deliberazione n. 1241 del 21 agosto 

2020, è stato inserito l’obiettivo strategico “Favorire la creazione di comunità accoglienti” 

(obiettivo n. 7) nella consapevolezza del ruolo importante che riveste un contesto di vita sociale 

accogliente ed appropriato ai bisogni. E’ necessario cioè creare delle reti di cittadini 

consapevoli, che mettano in atto delle strategie concrete per dare avvio ad un processo di 

cambiamento sociale e culturale che renda la comunità accogliente ed inclusiva, affinché le 

persone con demenza e le proprie famiglie possano partecipare alla vita di comunità e sentirsi a 



 

Decreto del Presidente n. 81 

pag. 2 di 6  

proprio agio. 

- Per divulgare e approfondire come creare comunità sensibili al tema, il Tavolo provinciale di 

monitoraggio del Piano demenze (di seguito Tavolo), composto da rappresentanti della 

Provincia, dell’Azienda provinciale per i servizi sanitari (APSS), delle Comunità, dei medici di 

medicina generale, degli enti gestori e delle associazioni di volontariato, in collaborazione con 

il CAL, e coordinato dall’Ufficio politiche a favore delle persone non autosufficienti del 

Servizio politiche sanitarie e per la non autosufficienza, ha organizzato il 27 maggio 2022 un 

convegno dal titolo ”Le comunità amiche delle persone con demenza: una sfida per le 

amministrazioni locali”, invitando tutti i soggetti interessati al tema. 

- Durante il convegno sono state presentate le “Linee di indirizzo nazionale per la costruzione di 

comunità amiche delle persone con demenza”, approvate dalla Conferenza Stato Regioni il 20 

febbraio 2020, che definiscono una comunità amica delle persone con demenza come una città, 

un paese, una porzione di territorio o un luogo, in cui le persone con demenza sono rispettate, 

comprese, sostenute e fiduciose di poter contribuire alla vita della comunità, garantendo loro 

l’opportunità di continuare a vivere il più a lungo possibile nel proprio ambiente. 

- Per favorire questa progettualità, con la legge provinciale di assestamento 2022 (art. 23 della 

legge provinciale 4 agosto 2022, n. 10, successivamente modificato con l’art. 2 della legge 

provinciale 29 dicembre 2022, n. 19), è stato inserito nella legge provinciale n. 8/2009 

"Disposizioni per la prevenzione e la cura dell'Alzheimer (…)” l’art. 9 bis, nel quale si prevede 

che la Provincia, con la collaborazione degli enti territoriali, possa promuovere iniziative volte 

allo sviluppo di comunità amiche delle persone con demenza e possa sostenere gli stessi enti 

territoriali nell’attuazione di queste iniziative, demandando alla Giunta provinciale 

l’emanazione dei relativi criteri attuativi. 

- Con la Deliberazione provinciale n. 415 del 10 marzo 2023 sono stati approvati i “criteri per il 

finanziamento delle iniziative volte allo sviluppo di comunità amiche delle persone con 

demenza - 2023- 2025" ai sensi dell'art. 9bis della Legge provinciale 22 luglio 2009, n. 8”. 

Nello specifico i criteri approvati contengono i seguenti elementi essenziali: 

• i beneficiari del finanziamento sono le Comunità, cui afferiscono le competenze 

relative ai servizi socio-assistenziali e presso le quali è inoltre attivo il modulo 

organizzativo Spazio Argento, funzionale all’organizzazione delle attività connesse al 

progetto; 

• le Comunità presentano la domanda di finanziamento entro il 30 giugno 2023; alla 

domanda va allegato il Piano delle attività da realizzare nel triennio 2023-2025 che 

contiene l’analisi del contesto, gli obiettivi da raggiungere, le azioni da realizzare con 

relativo preventivo di spesa, gli indicatori, la tempistica e le modalità di 

monitoraggio; 

• per la Comunità della Valle di Cembra il finanziamento triennale è pari ad euro 

25.500,00 calcolato in relazione al numero di residenti alla data del 1 gennaio 2022; 

• vengono accolte anche le domande presentate successivamente al 30 giugno 2023 con 

riduzione del finanziamento; 

• le Comunità inviano una relazione semestrale indicando per ciascun obiettivo, le 

azioni poste in essere e gli esiti degli interventi; 

• la struttura competente, con il supporto del Tavolo, organizza un evento pubblico per 

dar conto delle attività realizzate nel triennio. 
 

- Considerato quanto sopra l’équipe di Spazio Argento della Comunità della Valle di Cembra ha 

elaborato una proposta di Piano delle attività da realizzare nel triennio 2023 -2025 per la 

promozione e lo sviluppo delle Comunità amiche delle persone con demenze che, allegato 1 

alla presente deliberazione, ne forma parte integrante e sostanziale. 



 

Decreto del Presidente n. 81 

pag. 3 di 6  

- Si rende ora necessario approvare la proposta di Piano al fine della trasmissione dello stesso 

entro il 30 giugno 2023 ai competenti Uffici provinciali. Il Piano sarà valutato dalla struttura 

competente che si avvale del Tavolo demenze il quale verifica se gli obiettivi e le azioni sono 

coerenti con quanto indicato nel Piano demenze provinciale e nelle Linee di indirizzo nazionali. 

Preso atto che: 

➢ con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 13 del 28 dicembre 2022 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2023-2025. 

➢ con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 14 del 28 dicembre 2022 è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario 2023-2025. 

➢ con decreto del Presidente della Comunità n. 76 del 30 dicembre 2022, immediatamente eseguibile, è 

stato approvato, nella sua parte finanziaria, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 

2023 – 2025; 

Visti: 

- la L.P. n. 18/2015 “modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 

adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. 

(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009); 

- la L.P. n. 7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 

giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge provinciale 

per il governo del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022” 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

- la deliberazione del Consiglio n. 11 del 24 giugno 2019 con la quale si è provveduto alla approvazione 

del nuovo modello organizzativo della Comunità; 

- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03 maggio 

2018, n. 2; 

- il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con 

D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di 

armonizzazione contabile; 

- lo Statuto della Comunità della Valle di Cembra; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 6 di data 19 

febbraio 2018; 

 
RITENUTO di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’articolo 183, comma 4, della L.R. 3.5.2018 n. 2, al fine di inviare la proposta di Piano entro il 30 giugno 2023 ai 

competenti Uffici provinciali. 

 
 

Acquisiti preventivamente, sulla proposta del decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell’art. 185 

della L.R. 2/2018. 

 

 

 

D E C R E T A 

 

1. Di approvare la proposta di Piano delle attività da realizzare nel triennio 2023 -2025 per la promozione e lo 

sviluppo delle Comunità amiche delle persone con demenze elaborata dall’équipe di Spazio Argento, che, 

allegato 1 alla presente deliberazione, ne forma parte integrante e sostanziale. 

2. Di trasmettere il Piano delle attività da realizzare nel triennio 2023 -2025 per la promozione e lo sviluppo delle 

Comunità amiche delle persone con demenze ai competenti uffici provinciali per la valutazione. 



 

Decreto del Presidente n. 81 

pag. 4 di 6  

3. Di autorizzare la Responsabile del Servizio Socio Assistenziale all’adozione dei necessari provvedimenti, 

anche di carattere economico – finanziario per dare corso alle azioni previste dal Piano, successivamente 

all’approvazione dello stesso da parte del Tavolo Demenze. 

4. Di dichiarare il presente Decreto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 

4, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2, per le ragioni espresse in premessa; 

5. Di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è 

possibile presentare:  

a) opposizione al Presidente della Comunità della Valle di Cembra, durante il periodo di pubblicazione, ai   

sensi dell’art. 183, 5° comma del C.E.L. approvato con la Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di 

legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;  

c) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi 

dell’art. 29 del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. 

 

(*) i ricorsi b) e c) sono alternativi. 

 



 

Decreto del Presidente n. 81 

pag. 5 di 6  

 
 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL PRESIDENTE 

Simone Santuari 
                              

IL SEGRETARIO 
dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

  

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Cembra Lisignago, lì____________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

 

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul sito www.albotelematico.tn.it per dieci (10) giorni 

consecutivi dal 28/06/2023 

 

 

Provvedimento esecutivo dal 28/06/2023 

 

 

Cembra Lisignago, li 28/06/2023 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

  

 

 

 

 

http://www.albotelematico.tn.it/


 

Decreto del Presidente n. 81 

pag. 6 di 6  

Proposta del decreto del Presidente della Comunità della Valle di Cembra dd. 28/06/2023  avente per oggetto: 

 

Approvazione “Piano delle attività triennali 2023-2025 per la promozione e lo sviluppo delle Comunità 

amiche delle persone con demenze” 

 

 

ESPRESSIONE DEI PARERI AI SENSI DEGLI ARTT. 185 e 187 DELLA L.R. 03 MAGGIO 2018, N. 2  

 

 

 

Regolarità tecnico-amministrativa: 

Il Responsabile del Servizio Socio Assistenziale della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole 

sulla proposta di deliberazione in ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa. 

 

Cembra Lisignago, lì 28/06/2023 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SOCIO ASSISTENZIALE 

dott.ssa Elisa Rizzi 

 

 

 

Regolarità contabile: 

Il Responsabile del Servizio Finanziario della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole sulla 

proposta di deliberazione in ordine alla regolarità contabile, attestando altresì la copertura finanziaria della spesa. 

 

Cembra Lisignago, lì 28/06/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIIZO 

FINANZIARIO 

dott. Giampaolo Omar Bon 

 

 


